<sup>351</sup> « [...] ad talem intellectum promerendum, primo credendum est auctoritati sacrae scripturae, deinde studio sacrae scripturae diligenti investigatione insistendum ad hoc quod creditum est intelligendum, assistente nobis supernaturali illustratione divina, quae nobis numquam deest in cognoscendis supernaturalibus, sicut numquam deest in cognoscendis naturalibus [...] si faciamus quod in nobis est et ad ejus susceptionem nos praeparemus. Unde non propter nudum credibilium conceptum sub forma credibilium sacra scriptura exponenda est, sed ut eorum quae creduntur acquiratur intellectus. » *SQO* fol. 94v

<sup>352</sup> « [...] quantumcumque credita clare intelliguntur citra visionem, nihil melius est fidei, quam prius in sciente, sed solum certior est in fide, quam certitudinem meretur fides [...]. Et ista certitudo jam habita cum fide est principium amplius merendi quam sine illa. » *Qdl. VIII, 14 (OO XII p. 187 l. 125-132)*

<sup>353</sup> « [...] mali possunt scire mysteria hujus scientiae : dicendum quod verum est sed hoc non sine alicujus specialis luminis illustratione. Non dico gratiae gratum facientis qua mali carent, sed gratis datae, quae plerumque datur malis in usum fidelium. » *SQO* fol. 91r

<sup>354</sup> « [...] cognitio dicitur ex parte dupliciter : uno modo propter obscuritatem speculi et aenigmatis, alio modo propter defectum perfectionis. Primo modo ex parte est cognitio fidei ; et ideo oportet eam evacuari cum venerit visio per speciem [...]. Secundo modo ex parte est omnis cognitio per intellectum in praesenti respectu intellectus qui erit in patria, ubi iste intellectus complebitur [...]. In praesenti enim incompleta credibilium per se conspicimus intellectu et lumine rationis naturalis per imagines rerum naturalium, sed complexionum ipsarum veritates in quibus consistunt articuli fidei, ex manuductione fidei intelligimus intellectu in lumine et illustratione supernaturali, sed imperfecte. » *SQO* fol. 95v

## 1. L'utilité d'une illumination supérieure

Dans notre première partie, l'utilité de l'illumination divine était ne faisait pas de doute : elle permettait d'adhérer d'une façon parfaitement ferme aux vérités de foi sans aucune évidence, ce qu'Henri suppose impossible sans une telle illumination. Dans le cas de l'illumination divine supérieure qui nous intéresse ici, les choses ne sont pas aussi claires. En effet, Henri reconnaît sans peine qu'aucune illumination n'est nécessaire pour accomplir les opérations logiques de clarification et d'explicitation que nous avons décrites : la lumière de la foi suffit<sup>355</sup>. Là où l'illumination s'avère nécessaire, c'est pour que ce que l'on croyait par la foi soit intelligé par la raison, selon ses propres termes<sup>356</sup>. Il nous faut donc chercher ce que peut bien être cette intellection, sur laquelle Henri ne donne pas plus de précision, s'il ne s'agit pas du surcroît de clarification que nous avons décrit dans la partie précédente.